
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.377 77Segunda-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2020

PORTARIA Nº 564 DE 07 DE OUTUBRO DE 2020.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

A Secretária adjunta de Estado de Comunicação, usando de suas atribui-
ções legais e conforme PROC. Nº 2020/803760/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 2½ (duas diárias e meia), que se 
deslocou para Marabá e Abel Figueiredo no período de 07 a 09/10/2020, 
para conduzir a equipe que efetuará cobertura jornalística.
NOME: GILBERTO ADRIANO PASTANA MARÇAL
CPF: 634.774.322-15
CARGO: MOTORISTA
MATRÍCULA: 58916743
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária adjunta de Estado de Comunicação

Protocolo: 591210
PORTARIA Nº 559 DE 06 DE OUTUBRO DE 2020.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

A Secretária adjunta de Estado de Comunicação, usando de suas atribui-
ções legais e conforme PROC. Nº 2020/797674/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que  se deslocou 
para Curuçá no dia 06/10/2020, para conduzir equipe que efetuará cober-
tura jornalística.
NOME: LUIZ REINALDO CUNHA DE SOUZA
CPF: 687.122.192-15
CARGO: MOTORISTA
MATRICULA: 5953110
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária adjunta de Estado de Comunicação.

Protocolo: 591196
PORTARIA Nº 557 DE 05 DE OUTUBRO DE 2020.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

A Secretária adjunta de Estado de Comunicação, usando de suas atribui-
ções legais e conforme PROC. Nº 2020/792880/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocou 
para Curuçá no dia 06/10/2020, para conduzir a equipe que efetuará a 
cobertura jornalística.
NOME: PAULO ROBERTO DE SOUZA COSTA
CPF: 085.859.892-20
CARGO: SECRETARIO DE DIRETORIA
MATRICULA: 57230565
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária adjunta de Estado de Comunicação.

Protocolo: 591187
PORTARIA Nº 567 DE 07 DE OUTUBRO DE 2020.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

A Secretária adjunta de Estado de Comunicação, usando de suas atribui-
ções legais e conforme PROC. Nº 2020/802344/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 2½ (duas diárias e meia), que se 
deslocou para Itupiranga-PA no período de 07 a 09/10/2020, para cober-
tura de pauta jornalista do Governo do Estado do Pará.
NOME: JADER DA SILVA PAES
CPF: 487.379.922-87
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
MATRÍCULA: 5947746
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária adjunta de Estado de Comunicação

Protocolo: 591224
PORTARIA Nº 568 DE 07 DE OUTUBRO DE 2020.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

A Secretária adjunta de Estado de Comunicação, usando de suas atribui-
ções legais e conforme PROC. Nº 2020/802299/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao colaborador eventual relacionado; 2½ (duas diárias e 
meia), que se deslocou para Itupiranga-PA no período de 07 a 09/10/2020, 
para cobertura de pauta jornalista do Governo do Estado do Pará.
NOME: LACÊNIO MIRANDA GONÇALVES
CPF: 782.791.352-00
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária adjunta de Estado de Comunicação

Protocolo: 591225
PORTARIA Nº 563 DE 07 DE OUTUBRO DE 2020.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

A Secretária adjunta de Estado de Comunicação, usando de suas atribui-
ções legais, e conforme PROC. Nº 2020/802230/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao colaborador eventual relacionado; 2½ (duas diárias e 
meia), que se deslocou para Marabá e Abel Figueiredo no período de 07 
a 09/10/2020, para cobertura jornalística de pauta do Governo do Estado 
do Pará.
NOME: RONIVALDO RAMOS MOREIRA
CPF: 468.273.742-20
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária adjunta de Estado de Comunicação

Protocolo: 591207

PORTARIA Nº 578 DE 15 DE OUTUBRO DE 2020
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2020/833441/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao colaborador eventual relacionado; 7½ (sete diárias e meia) 
que irá se deslocar para São Felix do Xingu, no período de 19 a 26/10/2020, 
para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: JOSÉ CARLOS TAVARES DOS SANTOS
CPF: 259.546.792-15
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em exercício.

Protocolo: 591300
PORTARIA Nº 565 DE 07 DE OUTUBRO DE 2020.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

A Secretária adjunta de Estado de Comunicação, usando de suas atribui-
ções legais e conforme PROC. Nº 2020/803503/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 2½ (duas diárias e meia), que se 
deslocou para Nova Ipixuna no período de 07 a 09/10/2020, para conduzir 
a equipe que efetuará cobertura jornalística.
NOME: LUIZ REINALDO CUNHA DE SOUZA
CPF: 687.122.192-15
CARGO: MOTORISTA
MATRÍCULA: 5953110
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária adjunta de Estado de Comunicação

Protocolo: 591213
PORTARIA Nº 579 DE 15 DE OUTUBRO DE 2020
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2020/833380/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 7½ (sete diárias e meia) que irá se 
deslocar para São Felix do Xingu, no período de 19 a 26/10/2020, para 
cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: ALEX MACIEL NOGUEIRA RIBEIRO
CPF: 575.735.732-00
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO II
MATRICULA: 5949318
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em exercício.

Protocolo: 591316
PORTARIA Nº 556 DE 05 DE OUTUBRO DE 2020.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

A Secretária adjunta de Estado de Comunicação, usando de suas atribui-
ções legais e conforme PROC. Nº 2020/792974/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocou 
para Curuçá no dia 06/10/2020, para conduzir a equipe que efetuará a 
cobertura jornalística.
NOME: ELIEZER DAMASCENO SILVA JUNIOR
CPF: 619.535.042-72
CARGO: MOTORISTA
MATRICULA: 5956660
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária adjunta de Estado de Comunicação.

Protocolo: 591183
PORTARIA Nº 562 DE 07 DE OUTUBRO DE 2020.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

A Secretária adjunta de Estado de Comunicação, usando de suas atribui-
ções legais, e conforme PROC. Nº 2020/802142/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 2½ (duas diárias e meia), que se 
deslocou para Marabá e Abel Figueiredo no período de 07 a 09/10/2020, 
onde cobrirá pauta jornalista do Governo do Estado do Pará.
NOME: LINDOMAR MARCO DOS SANTOS
CPF: 591.846.392-53
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL II
MATRICULA: 5945968
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária adjunta de Estado de Comunicação

Protocolo: 591206
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 576 DE 16 DE OUTUBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Comunicação em Exercício, na constância do 
seu mandato, no uso de suas atribuições estabelecidas pela Lei Estadual 
nº 7.056, de 19 de novembro de 2007.
RESOLVE:
Art. 1º - FORMALIZAR 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos ser-
vidores abaixo:


